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Již od pradávna se využíval potenciál rostlin pro léčbu různých zdravotních stavů,

nebo k jejich předcházení. Vědci v starověku se stylem „pokus-omyl“ naučili, které rostliny

jsou pro léčbu vhodné a které jsou naopak jedovaté. Původně nebylo známo, která látka nebo

skupina látek má za následek účinek dané rostliny, ale postupným rozvojem vědy a techniky,

je lidstvo schopné jednotlivé obsahové látky izolovat identifikovat a následně i zkoumat jejich

biologickou aktivitu.

Rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou zkoumány hlavně kvůli jejich vysokému obsahu

strukturně různorodých a zajímavých alkaloidů. Alkaloidy tvoří známou a významnou

skupinu přírodních látek. Jedná se látky heterocyklické povahy nesoucí ve své molekule jednu

nebo více atomů dusíku. Struktura alkaloidů je velice rozmanitá, mohou být alifatické,

cyklické i aromatické, mohou mít i steroidní povahu. Pro svou významnou biologickou

aktivitu je alkaloidům věnována velká pozornost. Dosud byly alkaloidy nalezeny asi v 4000

rostlinných druzích, přičemž se odhaduje, že asi 10 až 20 % rostlinných druhů obsahuje

alkaloidy. Obsah alkaloidů kolísá v průběhu vegetačního období, ale též během dne.

Alkaloidy mají lipofilní charakter, většinou jsou to tuhé, bezbarvé, ve vodě málo rozpustné

látky. Význam alkaloidů pro rostlinu není zatím jednoznačně objasněn. Jejich toxicita může

rostlině působit ochranu proti býložravcům a parazitům. Sama rostlina na jejich syntézu

vynakládá mnoho energie a musí vlastnit vysoce specializované enzymy, proto

předpokládáme, že alkaloidy mají pro rostlinu ještě jiný, dosud neobjasněný význam.

Alkaloidy mohou mít různý účinek na různé organismy. Biogeneticky jsou alkaloidy

odvozené většinou od aminokyselin, jmenovitě od ornitinu, lysinu, fenylalaninu, tyrozinu,

tryptofanu a histidinu
87

.

V čeledi Amaryllidaceae se nachází vytrvalé rostliny rozšířené především v tropických

oblastech světa, které jsou známé hlavně jako rostliny okrasné. Dodnes bylo z rostlin čeledi

Amaryllidaceae izolováno více než 500 různých alkaloidů s různými farmakologickými

účinky jako antivirotické, antitumorózní, antiparazitické, antibakteriální a jako inhibitory

acetylcholinesterázy (AChE). Dodnes je jedním z používaných léčiv Alzheimerovy choroby

(AD) galanthamin, jehož mechanismus účinku spočívá v reversibilní selektivní inhibici

AChE
49,52

. V pozdějších stádiích této nemoci, se však dostává do popředí další enzym -

butyrylcholinesteráza (BuChE), který je patologicky tvořen gliovými buňkami. Léčba

inhibitory AChE je momentálně nejpoužívanější formou terapie Alzheimerovy choroby, ale

vzhledem k narůstajícímu významu BuChE v patogenezi této choroby, je potřebné najít látky

schopné inhibovat nejenom AChE, ale i BuChE.
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Cíle diplomové práce:

1. Příprava alkaloidních extraktů vybraných zástupců čeledi Amaryllidaceae.

2. GC/MS analýza alkaloidních extraktů.

3. Příprava vzorků na biologické testování.

4. Stanovení inhibiční aktivity alkaloidního extraktu vůči lidské erytrocytární

acetylcholinesteráze a sérové butyrylcholinesteráze a dále stanovení antioxidační

aktivity extraktů za využití DPPH testu.
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3.1 Alzheimerova choroba

Jedná se o nejrozšířenější formu demence, počítajíc 50-56% případů. Momentálně více

než 35 milionů lidí na světě trpí touto chorobou, která se projevuje zhoršením paměti

a dalších kognitivních funkcí, které nakonec vedou, v průběhu 3-9 let od diagnózy, ke smrti
6
.

Hlavním rizikovým faktorem je věk – incidence se zdvojnásobuje každých 5 let po 65.

roku života
1
. Je dokázáno, že Alzheimerova choroba (Alzheimer's disease, AD) nesouvisí

nutně s věkem
2
, nicméně pravděpodobnost diagnózy po 85. roku života je až 1:3

6
.

3.1.1 Klinický obraz

Pro AD je typický plíživý, pomalý začátek, který lze velmi těžce diagnostikovat.

Rozlišení prvních poruch paměti od příznaků, které mohou doprovázet normální stárnutí,

nemusí být zpočátku jednoduché. Mezi první příznaky, které zprvu zaznamenává pacient

i jeho okolí, bývá zapomínání běžných každodenních událostí. Pacient si nedokáže vybavit, co

měl k obědu, koho potkal, co měl nakoupit. Výrazně bývá postižena krátkodobá paměť,

pacient má problém si zapamatovat nová jména nebo události. Obvykle v časných stadiích se

objevují poruchy vizuospaciálních funkcí (prostorová orientace, orientace zrakem v prostoru),

pacienti nejsou schopni se orientovat v místech, která znají málo, později mají problém i na

místech známých. Dostavují se poruchy soudnosti a logického uvažování, řídne slovní zásoba.

Postupně se projevují poruchy výkonných funkcí. V průběhu choroby dochází k postupnému

zhoršování intelektových schopností a k zániku náhledu na chorobu (pacient si nemoc

přestane uvědomovat). Velmi často se u nemocných dostavuje afázie (porucha chápání),

apraxie (pacienti nejsou schopni vykonávat naučené dovednosti), či agrafie (porucha písma)

a/nebo alexie (porucha čtení). V pozdějších stadiích dochází k poruchám chování, běžné jsou

stavy neklidu, projevy agresivity, pacienti odcházejí z domova a díky poruchám orientace se

pak ztrácejí. Významné jsou též emoční poruchy, které se projevují hlavně egocentrismem,

poměrně častý je i výskyt depresivních stavů, dále se mohou vyskytnout bludy často bizarního

obsahu a halucinace (vidiny osob). V pokročilejších stádiích už nejsou nemocní schopni

samostatně vykonávat každodenní aktivity, nejsou schopni se bez pomoci obléknout, najíst,

natož udržovat hygienu. Pacienti se dostávají do stavu úplné závislosti, při které jsou odkázáni

na péči svého okolí. V terminálních stádiích AD bývají nemocní upoutáni na lůžko, dostavuje

se inkontinence moči i stolice, mají obtíže s příjmem potravy a dochází k rozvoji dekubitů.
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AD trvá zpravidla několik let, výjimečně více než 10 let od objevení se prvních klinických

příznaků. Presenilní formy, objevující se ještě před 60. rokem života, jsou spojeny především

s familiárním výskytem a mívají zpravidla rychlejší průběh. Pacienti umírají na interkurentní

choroby, selhání životních funkci, někdy i na následky úrazů
3
.

3.1.2 Příčina onemocnění

Etiologie této nemoci je pořád neznámá, nicméně, existuje několik hypotéz, které se

snaží alespoň z části vysvětlit, jaké patologické procesy tuto nemoc provázejí:

3.1.2.1 β-amyloid

β-amyloid (Aβ) byl původně identifikován přes purifikaci strukturálních jader

patologických amyloidních plaků a cév zapojených do mozkové amyloidní angiopatie
4
.

Identifikace Aβ jako metabolický produkt prekurzoru proteinu β-amyloidu (AβPP), jeho

pozice na chromozomu 21 a identifikace dědičné AD nesoucí patogenetické AβPP mutace

předurčuje Aβ jako hlavní molekulu v patogenezi AD. Aβ je tvořen z mnohem většího AβPP,

integrální typ membránového glykoproteinu, úplně exprimován obsahuje krátký

cytoplasmatický „ocas“, transmembánovou část a relativně velkou extracelulární doménu.

Existuje několik isoforem AβPP
5
. Enzymatické štěpení AβPP α-sekretázou nebo β-sekretázou

produkuje N-koncové fragmenty. Další štěpení pomocí γ-sekretázy vede k vyloučení a sekreci

nepatogenního p3 peptidu (předchozí štěpení α-sekretázou) a Aβ (předchozí štěpení

β-sekretázou). Závisí na přesném místě štěpení γ-sekretázou, produkce různých délek Aβ

lišících se počtem aminokyselin od 38 do 43. Forma Aβ42 (42 aminokyselin) má větší

tendenci formovat fibrily v porovnání s ostatními formami. Štěpení kombinací β- a

γ-sekretázy má za následek vznik Aβ peptidu
5
.

Mozkové plaky s β-amyloidními peptidy (Aβ) a dystrofickými neurity

v neokortikálních terminálních oblastech jako i neurofibrilární pleteně v medialním


[…]


o inhibiční aktivitě vůči BuChE, nicméně v porovnání s předchozími studiemi
83,99

, S. lutea

vykazuje zatím nejlepší aktivitu vůči HuBuChE (humánní butyrylcholinesterasa) s hodnotami

IC50 3,07 ± 0,05 µg/ml. Navzdory tomu, že jsme identifikovali pouze lykorin

a haemanthamin, které již byly v naší laboratoři izolovány a jevily se jako neaktivní

(nepublikované data), jsme získali velice slibnou inhibiční aktivitu. Otázkou je, zda je tato

aktivita způsobena přítomností těchto látek, či se v extraktu vyskytuje látka ve velmi nízké

koncentraci, kterou se nám nepodařilo identifikovat.
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Inhibiční aktivita vůči HuAChE s hodnotou IC50 469,8 ± 5,2 µg/ml je pro nás

nezajímavá
84

.

Tab. 9 Alkaloidy identifikované pomocí GC/MS a popis jejich hmotnostních spekter

a
podmínky pro GC/MS analýzu jsou popsány v experimentální části
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Obr. 26 Strukturní vzorce identifikovaných alkaloidů v extraktu z cibulí Sternbergia lutea

Sloučenina
RT

a

(min)

[M
+
] a charakterisktické

ionty, m/z (% relativní

intenzita)

% Reference pro MS

1 Haemanthamin 27,34
301(15), 272(100), 240(15),

225(5), 211(15)
5 NIST 08, standardy

2 Lykorin 29,79
287(35), 286(30), 268(20),

250(15), 227(70), 226(100)
95 NIST 08, standardy
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Obr. 27 Chromatografický záznam alkaloidního extraktu z cibulí Sternbergia lutea

5.7 Antioxidační aktivita extraktů čeledi Amaryllidaceae

Oxidační stres hraje nezanedbatelnou roli v progresi AD. Z tohoto důvodu byly

jednotlivé alkaloidní extrakty podrobeny testům na jejich antioxidační aktivitu za použití

DPPH testu. Bohužel ani jeden z extraktů nevykázal žádnou antioxidační aktivitu.
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6 Závěr
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V rámci této diplomové práci byla provedena GC/MS analýza a testování na antioxidační

(DPPH test) a inhibiční aktivitu vůči lidským cholinesterasam (HuAChE, HuBuChE) 6 rostlin

čeledi Amaryllidaceae.

Během jednotlivých analýz se nám podařila identifikovat celá řada alkaloidů

produkovaných čeledí Amaryllidaceae, které patří do různých strukturních typů. Některé látky

zůstaly neurčeny a to hlavně z důvodu nedostupnosti jejich MS spekter v literatuře či v

komerčních knihovnách. Další možností je, že tyto látky nebyly doposud izolovány a tudíž ani

strukturně popsány. Zde je tedy nutné nejprve látky izolovat v dostatečném množství pro

strukturní analýzu.

Všechny alkaloidní extrakty byly podrobeny testům na jejich inhibiční aktivitu vůči

HuAChE a HuBuChE. Nejlepší HuAChE inhibiční aktivita byla zaznamenána u alkaloidního

extraktu z cibulí rostliny Nerine undulata (IC50 14,3 ± 1,2 µg/ml). V tomto extraktu

dominovaly alkaloidy krinanového typu [80% TIC (totální iontový proud)], což je velice

zajímavé v porovnání s údaji v literatuře, které označují alkaloidy krinanového typu pouze za

slabé inhibitory. Vzhledem ke skutečnosti, že byla doposud izolována a testována poměrně

úzká škála alkaloidů těchto struktur, je možné, že i mezi těmito látkami se budou vyskytovat

sloučeniny schopné AChE inhibice. Z toho důvodu je potřeba tyto látky izolovat v co nejširší

škále a podrobit je testům.

Na základě literárních údajů z posledních let, že v pokročilejších stádiích AD roste

význam BuChE, se výzkum v oblasti inhibice cholinesteráz nejnověji zaměřuje na hledání

látek schopných inhibovat jak AChE, tak i BuChE. V naší studii byla nejlepší inhibiční

aktivita vůči HuBuChE získána u alkaloidního extraktu z cibulí rostliny Sternbergia lutea

(IC50 3,07 ± 0,05 µg/ml). Zajímavostí je, že v alkaloidním profilu byly identifikovány pouze 2

látky, které již byly izolovány v naší laboratoři a jsou neaktivní (nepublikované výsledky). Jak

již bylo diskutováno, v rámci výsledků a diskuze, zůstává otázkou, co (kooperace dvou

látek?) nebo jaká látka je zodpovědná za tuto inhibici.

Závěrem je potřeba říct, že hlavním úkolem této diplomové práce bylo vytipovat rostlinu

nejvhodnější pro fytochemickou studii na základě GC/MS analýzy a biologických testů.

Zajímavou rostlinou se jeví N. undulata a N. filamentosa. Veškeré výsledky této diplomové

práce jsou shrnuty a zveřejněny v rámci dvou původních prácích v časopise Natural Product

Communication
83,84

.
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8 Seznam zkratek
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AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

APP amyloidní prekurzorový protein

BuChE butyrylcholinesteráza

CNS centrální nervová soustava

DPPH 2,2'-difenyl-1-pikrylhydrazyl

DTNB kyselina 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová

EC účinná koncentrace

GC plynová chromatografie

GIT gastrointestinální trakt

HuAChE humánní acetylcholinesteráza

HuBuChE humánní butyrylcholinesteráza

IC inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektrometrie

NIST 08 knihovna hmotnostních referenčních spekter

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance

NSAID nesteroidní antiflogistika

TIC totální iontový proud