**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Nina Benešová**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Konzultant:

Rok zadání:
2010/2011

Rok obhajoby:
2011/2012

Název práce:

**Neurotropní a antioxidační aktivita vybraných druhů jednoděložných alkaloidních rostlin II.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Nina Benešová pracovala na své diplomové práci v průběhu dvou akademických let, pracovala velmi zodpovědně, musela se naučit s novými přístroji, se kterými se v rámci pregraduální výuky nesešla. Výsledky její diplomové práce byly publikovány ve dvou článcích s impakt faktorem, což velice oceňuji.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 29.5. 2012

.....
podpis